در چند دهه اخیر اسلام قابلیت خود به‌عنوان ایدئولوژی سیاسی را بیش از پیش نمایان ساخته است. بدین معنا که اسلام نشان داده است می‌تواند در مناسبات مدرن نقش ایدئولوژی سیاسی را ایفا کند (جان اسپوزیتو؛ ۱۳۸۵). در واقع، پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷ (۱۹۷۹ میلادی) قابلیت‌های اسلام به‌عنوان ایدئولوژی سیاسی را تا حد زیادی آشکار نمود.

بر همین اساس، مطالعه در باب ماهیت و آینده اسلام سیاسی در این سال‌ها رونق گرفته است. در سال‌های اخیر دو دیدگاه متضاد در باب ماهیت و آینده اسلام سیاسی مطرح شده است؛ یک دیدگاه ماهیت اسلام سیاسی را سازش‌طلبانه و